
CITTA' DI FOSSANO
PROVINCIA DI CUNEO

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

 Seduta del  28  GIUGNO    2024    N. 205
_______________________________________________________________________________

OGGETTO:  Programmazione rete scolastica a.s. 2025/2026 - Mantenimento in deroga plessi 
(PES) per i Comuni marginali e montani.

_______________________________________________________________________________

L'anno duemilaventiquattro, addì ventotto,  del mese di Giugno,  alle ore 12:00  nella solita sala  
delle adunanze, convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PRESENTE ASSENTE

TALLONE Dario SINDACO x

RATTALINO Donatella Vice Sindaco x

CUZZILLA Cinzia Assessore x

DOGLIANI Gianfranco Assessore x

PELLEGRINO Giacomo Assessore x

TOTI Danilo Assessore x

Partecipa alla seduta il Segretario Generale PARA Dott. Monica.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale

come sopra riunita ha adottato il seguente provvedimento:



TP / fr

N. 205 28/06/2024 Programmazione  rete  scolastica  a.s.  2025/2026  -  Mantenimento  in 
deroga plessi (PES) per i Comuni marginali e montani.

***

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  Deliberazione  C.R.  331-8023  del  26  Marzo  2024  "Atto  di  indirizzo  e  criteri  per  la 
definizione  annuale  del  Piano  regionale  di  programmazione  della  rete  scolastica  e  del  Piano 
regionale di programmazione dell'offerta formativa delle scuole secondarie di II grado per ciascuno 
degli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027";

Vista la comunicazione della Provincia di Cuneo prot. n. 17209 del 17/04/20242 con la quale si  
richiede  ai  Comuni  di  assumere  un  atto  deliberativo  con  il  quale  sia  motivata  la  proposta  di 
mantenimento in deroga dei plessi sottodimensionati; 
 
Vista la comunicazione ns. prot. n. 26233 del 12/06/2024 dell'Istituto Comprensivo Paglieri che 
comunica i seguenti criteri sui quali si basa la volontà di non chiudere il plesso frazionale: 

• cura  dell’edificio:  l’Amministrazione  Comunale  di  Fossano  ha  investito  risorse  per  la 
manutenzione degli edifici scolastici siti in Frazione Maddalene e Murazzo (istituzione dei 
locali per la refezione scolastica) e anche  l’Istituto ha investito nei due plessi (cablatura 
della rete wifi e dotazione di aule interattive realizzate con i fondi PNRR); 

• mantenimento della distribuzione della rete scolastica sul territorio coerente con i servizi 
esistenti (è infatti, presente un servizio di scuolabus comunale che prevede lo spostamento 
degli alunni dalla Frazione Maddalene alla Frazione  Murazzo e viceversa e tale servizio 
permette l’attivazione, ad anni alterni, della classe prima nelle due Frazioni); 

•  salvaguardia delle realtà frazionali;

Considerato che il numero dei minori nati nell'anno 2019 che risiedono nelle Frazioni adiacenti a 
Maddalene e Murazzo sono cosi suddivisi: 

 n.   3 Piovani; 

 n.   4 Maddalene; 

 n. 10 Murazzo; 

 n.  5 San Sebastiano; 
 n.  0 Gerbo; 

 n.  5 San Vittore; 

Rilevato che l’Istituto Comprensivo Paglieri prevede da anni l'alternanza nella formazione di classi 
prime tra le Frazioni di Maddalene e Murazzo in modo da garantire una equa distribuzione della 
popolazione scolastica tra i due plessi. A questo scopo l'Amministrazione Comunale ha attivato un 
servizio di scuolabus per il trasporto dei bambini tra le due scuole. L'Amministrazione Comunale ha 
previsto inoltre un servizio di trasporto tra alunni della Scuola primaria di Maddalene e la Scuola  
primaria "Einaudi" del capoluogo dove si tiene il doposcuola; 

Vista la comunicazione ns. prot. n. 26233 del 12/06/2024 dell'Istituto Comprensivo Paglieri che 
conferma  la  volontà  di  tenere  aperte  le  scuole  di  Frazione  Maddalene  e  Murazzo,  benchè 



sottodimensionate, e comunica che il numero di allievi attesi per l'a.s. 2025/2026 sulla base delle 
nascite nel bacino d'utenza risulta a essere pari a:

• Plesso di Murazzo n. 14 (nati nel 2019) + 7 (nati nei primi quattro mesi del 2020) alunni  
attesi per la futura classe 1^ e 23 alunni che frequenteranno le future classi 3^ e 5^;

• Plesso di Maddalene n. 22 alunni che frequenteranno le future classi 2^ e 4^;

Atteso che la presenza della scuola costituisce uno degli elementi storicamente importanti per gli 
abitanti  delle  Frazioni.  Sono  presenti  una  Scuola  dell'infanzia  paritaria  e  gli  alunni  iscritti 
proseguiranno il percorso scolastico alle Scuole frazionali di Maddalene e Murazzo;
 
Considerato che l'Amministrazione ogni anno prosegue nei lavori di manutenzione dei plessi di  
Maddalene e Murazzo;
 
Visto l'art. 48 del    D. Lgs. 18/08/2000    n. 267 circa la competenza della Giunta a deliberare in 
merito;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta espresso, ai sensi dell'art. 
49 del    D. Lgs. 18/08/2000    n. 267, dal  Dirigente del Dipartimento Servizi al Cittadino;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di proporre il  mantenimento in deroga dei  plessi  sottodimensionati  delle  Scuole primarie di 
Maddalene e Murazzo per l'a.s. 2025/2026 per le motivazioni indicate in premessa e che qui si  
intendono integralmente riportate. 

2. Di indicare i dati relativi al numero di alunni attesi per l'a.s. 2025/2026 sulla base delle nascite  
nel bacino d'utenza pari a:

 Plesso di Murazzo n. 14 (nati nel 2019) + 7 (nati nei primi quattro mesi del 2020) alunni 
attesi per la futura classe 1^ e 23 alunni che frequenteranno le future classi 3^ e 5^;

 Plesso di Maddalene n. 22 alunni che frequenteranno le future classi 2^ e 4^.

3. Di indicare i dati relativi alla "Revisione e dimensionamento della rete scolastica a.s. 2025/2026" 
nell'allegato "A", per fare parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 

LA GIUNTA

Visto l'art. 134, 4° comma, del  D.  Lgs.  18/08/2000  n. 267;
Riconosciuta l'urgenza di provvedere;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

***



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 205 seduta del 28/06/2024,

composto di n. 4 pagine dattiloscritte compresa la presente, oltre gli allegati.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SINDACO IL  SEGRETARIO GENERALE

F.to: Dario TALLONE F.to: Monica PARA

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 16/07/2024 

ai sensi dell'art. 124, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

IL   SEGRETARIO GENERALE

Monica PARA

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

DIVENUTA  ESECUTIVA

in data ___________________

per decorrenza dei termini ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs.  267/2000 (10 gg.)

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Copia di originale informatico firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento di pubblicazione 


		2024-07-16T09:35:57+0200
	PARA MONICA




